
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
23/07/2020 

205 60 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE 

ORDINE DI ACQUISTO (ODA N. 5587170- MEPA) PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DELLE PANCHINE ESISTENTI 

PRESSO PARCO DEL VOLONTARIATO E VIA ZANOTTI E 

FORNITURA E POSA N. 8 NUOVI CESTINI IN PLASTICA 

RICICLATACIG: ZCF2D8374B 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 23/07/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO 
(ODA N. 5587170- MEPA) PER LA “RIQUALIFICAZIONE DELLE PANCHINE ESISTENTI 
PRESSO PARCO DEL VOLONTARIATO E VIA ZANOTTI E FORNITURA E POSA n. 8 NUOVI 
CESTINI IN PLASTICA RICICLATA”. CIG: ZCF2D8374B 
 

PREMESSO: 

- che uno degli obbiettivi di questa Amministrazione è quello di migliorare e riqualificare le aree 
verdi attrezzate e non, presenti sul territorio comunale ed in particolare il Parco del Volontariato 
(Arena) e una delle vie di accesso al paese, la via Zanotti; 

- che frequentemente l’Ufficio Tecnico, riceve lamentele e segnalazioni, circa lo stato di degrado 
delle panchine presenti nelle zone su richiamate”; 

- che nell’ottica di una filosofia volta al recupero senza sprechi delle attrezzature e dotazioni 
esistenti e al rispetto del principio di economicità, nonché alla promozione dello sviluppo 
sostenibile, enunciati all’art. 30 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i, occorre provvedere alla 
riqualificazione delle panchine presenti all’interno dell’area verde del Parco del Volontariato e di 
via Zanotti, mediante la sostituzione delle parti ammalorate in legno con elementi in plastica 
riciclata o la totale sostituzione delle panchine che non possono essere recuperate a causa 
dello stato avanzato di degrado; 

- che inoltre è necessario acquistare n. 8 nuovi cestini per la raccolta dei rifiuti, in quanto quelli 
attualmente presenti risultano rotti e non più riparabili; 

CONSIDERATO che l’importo presunto dell’intervento è inferiore a € 40.000,00=, pertanto è 
possibile procedere con le modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

ATTESO che per l’affidamento della prestazione oggetto della presente procedura è stato 
individuato l’operatore economico mediante consultazione dell’Albo Fornitori pubblicato sulla 
piattaforma M.E.P.A.; 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePA dai vari fornitori 
abilitati, si evince che la ditta VERDESPAZIO S.N.C. di Massimiliano Biason & C. di Torino – P.IVA 
08824230018 , con sede legale in via Bernardino Luini, 116– offre nel proprio catalogo prodotti in 
plastica riciclata al 100% - certificata “Plastica Seconda Vita”, corrispondenti alle caratteristiche 
richieste e scelte dall’Amministrazione per tipologia, qualità, forma e colore; 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione di ordinativo diretto di acquisto (ODA) in favore 
della ditta VERDESPAZIO S.N.C. di Massimiliano Biason & C. di Torino, convenzionata al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, per la “Riqualificazione delle panchine esistenti presso 
Parco del Volontariato e via Zanotti e fornitura e posa di n.8 nuovi cestini in plastica riciclata”; 
 
CONSIDERATO che: 
- Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile procedere 

all’individuazione dell’affidatario dell’incarico in oggetto, tramite affidamento diretto; 

- L’importo stimato della prestazione in oggetto ammonta complessivamente a presunti € 
6.576,00= oltre iva e che, pertanto, tale importo rientra nelle soglie fissate dal suddetto articolo 
36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 per cui è possibile ricorrere alla procedura negoziata 
mediante affidamento diretto; 

- Non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016 e 
che pertanto, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 



- Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo pretorio 
informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

- Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento della 
procedura in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 
2/2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

- In relazione all’importo della prestazione e all’opportunità di eseguire gli incarichi illustrati in 
precedenza, si ritiene che siano stati rispettati i principi di economicità (prezzi congrui di 
mercato), di efficacia (si risponde alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del 
contratto provvede ad eseguire la “RIQUALIFICAZIONE DELLE PANCHINE ESISTENTI 
PRESSO PARCO DEL VOLONTARIATO E VIA ZANOTTI E FORNITURA E POSA n. 8 NUOVI 
CESTINI IN PLASTICA RICICLATA”, di tempestività (l’acquisizione della prestazione avviene 
sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Economico Gestionale (PEG), 
sia nei termini previsti per eseguire il lavoro di che trattasi), di trasparenza (in quanto si 
garantisce il rispetto degli specifici obblighi di pubblicità) e di proporzionalità (garantito da un 
sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e 
documentazione ed oneri eccessivi) e che tutto quanto sopra esposto rappresenta anche la 
motivazione per procedere all’affidamento diretto in oggetto; 

 
CONSIDERATO che con il presente atto si intende procedere alla formalizzazione dell’incarico in 
argomento mediante O.D.A N° 5587170_mepa, impegnando l’importo complessivo di € 8.022,72= 
IVA 22% inclusa, imputando la spesa prevista come di seguito indicato: 
- € 5.982,88= iva al 22% al capitolo 352500, codifica 9.2.2.202, per la riqualificazione delle 

panchine esistenti presso piazza del Volontariato (Arena) e via Zanotti; 

- € 2.039,84= iva al 22% al capitolo 352700, codifica 9.2.2.202, per la fornitura e posa di n. 8 
cestini di plastica riciclata presso piazza del Volontariato (Arena); 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria, comprovata dalla certificazione DURC 
con scadenza: 04/11/2020; 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 
VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 50/2016 e s.m.i è l’arch. 
Chiara Valentina La Manna; 
PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: ZCF2D8374B; 
 
VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 e 37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2020/2022. 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 



1) Di approvare la procedura per l’emissione di ordinativo diretto di acquisto n. 5587170, per 

la “Riqualificazione delle panchine esistenti presso Parco del Volontariato e via Zanotti e 

fornitura e posa di n.8 cestini in plastica riciclata” con le caratteristiche in premessa; 

2) Di affidare direttamente il suddetto incarico alla ditta VERDESPAZIO S.N.C. Massimiliano 

Biason & C – P.IVA 08824230018 – con sede in Torino, in via Bernardino Luini, 116, 

convenzionata al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alle condizioni 

contenute nell’ordine di acquisto allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 8.022,84= comprensivi di IVA 22%, 

imputando l’importo di: 

 € 5.982,88= iva al 22% al capitolo 352500, codifica 9.2.2.202, per la riqualificazione 

delle panchine esistenti presso piazza del Volontariato (Arena) e via Zanotti; 

 € 2.039,84= iva al 22% al capitolo 352700, codifica 9.2.2.202, per la fornitura e posa 

di n. 8 cestini di plastica riciclata presso piazza del Volontariato (Arena) 

4) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, 

a seguito di verifica della fornitura da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di 

autorizzazione alla liquidazione; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Chiara V. La Manna Leonardo ing. Lavecchia 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.60 del 23/07/2020

22/07/2020Data: Importo: 5.982,88

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO (ODA N. 5587170- MEPA) PER LA
RIQUALIFICAZIONE DELLE PANCHINE ESISTENTI PRESSO PARCO DEL VOLONTARIATO E VIA ZANOTTI E FORNITURA
E POSA N. 8 NUOVI CESTINI IN PLASTICA RICICLATA- oo.uu

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 47.500,00
0,00

5.982,88
5.982,88

41.517,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 39.000,00

0,00

5.982,88

5.982,88

Disponibilità residua: 33.017,12

Capitolo: 352500

Oggetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO - Sistemazione e
riqualificazione aree verdi

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 553/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 553/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 553/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

VERDESPAZIO S.N.C. Massimiliano Biason & CBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 23/07/2020

ZCF2D8374BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.60 del 23/07/2020

22/07/2020Data: Importo: 2.039,84

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO (ODA N. 5587170- MEPA) PER LA
RIQUALIFICAZIONE DELLE PANCHINE ESISTENTI PRESSO PARCO DEL VOLONTARIATO E VIA ZANOTTI E FORNITURA
E POSA N. 8 NUOVI CESTINI IN PLASTICA RICICLATA- e.cim.

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 47.500,00
5.982,88
2.039,84
8.022,72

39.477,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 2.500,00

0,00

2.039,84

2.039,84

Disponibilità residua: 460,16

Capitolo: 352700

Oggetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  - Acquisto arredo
urbano

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 554/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 554/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 554/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

VERDESPAZIO S.N.C. Massimiliano Biason & CBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 23/07/2020

ZCF2D8374BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


